
札幌市地域子育て支援拠点常設ひろば  

子育てひろばきらきらキッズ  

 

きらきらキッズママの会は清田第五町内会の協力と支援を受けています 

札幌市はインフルエンザが警報レベルに  

寒くなり乾燥が進み感染症が流行る季節になってきました。ＲＳウイルス、インフルエ

ンザ、マイコプラズマ肺炎などに罹ったお話や、なかなか咳がおさまらないお話なども伺

っています。生活リズムを見直し、手洗いうがいをして感染を防ぎたいですね。ひろばは

３０分おきに換気をしています。１２月はクリスマス会や餅つき会など楽しいイベントを

用意していますが、体調を考慮していただき無理をしない参加をお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

『きらきらキッズ 20周年を祝う会』ありがとう！これからもよろしくね！ 

天候が悪い中たくさんの親子さんに集まっていただきありがとうございました。心温まるメ

ッセージとお祝いのお花やお菓子、寄付をいただきありがとうございます。 

川田先生の講演はイタリアとニュージーランドの保育についてのお話がありました。イタ

リアは北部と南部で保育の仕方は違うが、すべて国立で運営され広い敷地内に 30 名定員で

生活している為かんだり叩いたりというトラブルがないこと、日本では保育士が子どもを育

てることを重要視していますが、北イタリアでは自己理解（子ども自身が自分のことを知っ

ていく事）を大切にしていて２・３歳は自分自身のことを知っていくという保育をしている

とのことです。札幌の保育園・認定こども園では主体的保育が流行のようですが、環境も含

めて人が育つこととして大切なことは何か学び直す必要があるのではと感じました。参加し

た皆さんも親として子どもがどう育っていくのがいいか考える場になったことと思います。 

お楽しみ会は「スタッフと利用者の小学生によるぶち合わせ太鼓」「餅まき」「大布で遊ぼ

う」「くす玉割」をしました。１２月いっぱい２０年の様子がわかる写真とメッセージを掲

示しています。 

 

今年度から週５日開催になりひろばの遊びの内容や講習会・行事は再確認することが多く

ありました。また、２０年を振り返るとコロナ禍以前に参加の多かった講習会・行事で再開

されていない内容や交流がありました。今後は利用者の方の希望も含め居心地のいいひろば

づくりを目指していきますのでよろしくお願いします。   

発行： きらきらキッズママの会 

住所：札幌市清田区清田 7条 1丁目 40-20 

清田第 5町内会館（1階ホール） 

℡： 080-4049-3173 

HP ： https://kirakirakids.wordpress.com/ 

 

２０２５年 11月 29日発行 第 9号 

冬の身支度の準備をしましょう 

雪が降り積もって天気のいい日は会館の前で雪遊びをしま

す。スノーシューズ（又は冬用長靴）帽子、スノーコンビ、

スノーカバー、スノーグローブ（ニットの手袋はすぐ濡れ

てしまうので雪遊びに適しません）の用意をお願いします。 

 

 

https://kirakirakids.wordpress.com/


 

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

1 

 

2 

 

3 

 

4 

 

5 

 

6 

 

7 

 

 

8 

 

9 

 

 

10 

 

11 

 

12 

 

13 

 

 

14 

 

15 

 

16 

 

17 

 

18 

 

19 

 

20 

 

21 

 

22 

 

23 

 

 

24 

 

25 

 

26 

 

27 

 

28 29 30 

 

31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9:30～14:30  

9:30～14:30 

 

12:30～17:30 

 

9:30～14:30 

クリスマス会 

9:30～14:30 

 

 

 

9:30～11:30 

大掃除午後休み 

12:30～17:30 

 

9:30～14:30 

ぐんぐんタイム 

 

 

 

 

 

 

9:30～14:30 

 

9:30～14:30 

 

9:30～14:30 

餅丸め会 

 

12/12（金）クリスマス会 

10：50～11：30  定員無し 

参加申込をして下さい 

 

《内容》 

パネルシアター、ハンドベル、みんなで演

奏会、ツリーをつくろう、キャンドルサー

ビス、サンタクロースからプレゼント 

 

12:30～17:30 9:30～14:30 

 

12/26（金）餅丸め会 

11：20～12：00  定員無し 

参加費 大人 200円 子ども 100円 

お雑煮、黄な粉餅、いそべ餅、ゼリー 

持ち物…箸、フォーク、エプロン等 

つきたてのお餅を丸めましょう。丸めた分は持ち帰

り、あらかじめついたお餅を食べます。 

月齢の低いお子さん用にうどんも用意しています。 

12:30～17:30 

 

※行事・講習会の詳しい内容についてはスタッフにお尋ねください♡ 

9:30～14:30 

サンデーサロン 

12:30～17:30 

 

12:30～17:30 

 

9:30～14:30 

 

9:30～14:30 

クリスマス工作 

9:30～14:30 

アロマテラピー 

 講習会・行事があっても、開催時間中はひろばを利用することができます。 

 ２７日（土）は大掃除の為、午前（９：３０～11：30まで）で終了します。 

 年末年始休みは、１２月２８日（日）～１月４日（日）までとなり、新年は１月５日（月）12：30 から

17：30の開催になります。 

 

12/5（金）アロマテラピー講習会 

10：00～11：30  定員 4～5人  託児あり 

参加費 500円  

「精油（エッセンシャルオイル）」を使って、

体調や気分に合う香りを作りましょう。 

 

12/3（水）クリスマス工作 

お好きな時間  先着１５名 

親子参加 

紙コップでアドベントオーナメントを

作ります。 

 


