

きらきら便い

2025年11月29日発行 第9号

きらきらキッズママの会は清田第五町内会の協力と支援を受けています



札幌市はインフルエンザが警報レベルに!!

寒くなり乾燥が進み感染症が流行る季節になってきました。RSウイルス、インフルエンザ、マイコプラズマ肺炎などに罹ったお話や、なかなか咳がおさまらないお話なども伺っています。生活リズムを見直し、手洗いうがいをして感染を防ぎたいですね。ひろばは30分おきに換気をしています。12月はクリスマス会や餅つき会など楽しいイベントを用意していますが、体調を考慮していただき無理をしない参加をお願いします。

『きらきらキッズ20周年を祝う会』ありがとう！これからもよろしくね！

天候が悪い中たくさんの方に集まつていただきありがとうございました。心温まるメッセージとお祝いのお花やお菓子、寄付をいただきありがとうございます。

川田先生の講演はイタリアとニュージーランドの保育についてのお話がありました。イタリアは北部と南部で保育の仕方は違うが、すべて国立で運営され広い敷地内に30名定員で生活している為かんだり叩いたりというトラブルがないこと、日本では保育士が子どもを育てることを重要視していますが、北イタリアでは自己理解（子ども自身が自分のことを知っていく事）を大切にしています。2・3歳は自分自身のことを知っていくという保育をしていることです。札幌の保育園・認定こども園では主体的保育が流行のようですが、環境も含めて人が育つこととして大切なことは何か学び直す必要があるのではと感じました。参加した皆さんも親として子どもがどう育っていくのがいいか考える場になったことと思います。

お楽しみ会は「スタッフと利用者の小学生によるぶち合わせ太鼓」「餅まき」「大布で遊ぼう」「くす玉割」をしました。12月いっぱい20年の様子がわかる写真とメッセージを掲示しています。

今年度から週5日開催になりひろばの遊びの内容や講習会・行事は再確認することが多くありました。また、20年を振り返るとコロナ禍以前に参加の多かった講習会・行事で再開されていない内容や交流がありました。今後は利用者の方の希望も含め居心地のいいひろばづくりを目指していきますのでよろしくお願いします。

冬の身支度の準備をしましょう

雪が降り積もって天気のいい日は会館の前で雪遊びをします。スノーシューズ（又は冬用長靴）帽子、スノーコンビ、スノーカバー、スノーグローブ（ニットの手袋はすぐ濡れてしまうので雪遊びに適しません）の用意をお願いします。





2025年12月の予定

日	月	火	水	木	金	土
	1 12:30～17:30	2 9:30～14:30	3 9:30～14:30 クリスマス工作	4	5 9:30～14:30 アロマテラピー	6 12:30～17:30
7 9:30～14:30 サンデーサロン	8 12:30～17:30	9 9:30～14:30	10 9:30～14:30	11	12 9:30～14:30 クリスマス会	13
14	15 12:30～17:30	16 9:30～14:30	17 9:30～14:30	18	19 9:30～14:30 ぐんぐんタイム	20 12:30～17:30
21	22 9:30～14:30	23 9:30～14:30	24 9:30～14:30	25 12:30～17:30	26 9:30～14:30 餅丸め会	27 9:30～11:30 大掃除午後休み
28	29	30	31			

- ★ 講習会・行事があっても、開催時間中はひろばを利用することができます。
- ★ 27日(土)は大掃除の為、午前(9:30～11:30まで)で終了します。
- ★ 年末年始休みは、12月28日(日)～1月4日(日)までとなり、新年は1月5日(月)12:30から17:30の開催になります。

12/3 (水) クリスマス工作

お好きな時間 先着15名

親子参加

紙コップでアドベントオーナメントを作ります。

12/5 (金) アロマテラピー講習会

10:00～11:30 定員4～5人 託児あり

参加費 500円

「精油(エッセンシャルオイル)」を使って、体調や気分に合う香りを作りましょう。

12/12 (金) クリスマス会

10:50～11:30 定員無し

参加申込をして下さい



《内容》

パネルシアター、ハンドベル、みんなで演奏会、ツリーをつくろう、キャンドルサービス、サンタクロースからプレゼント

12/26 (金) 餅丸め会

11:20～12:00 定員無し

参加費 大人200円 子ども100円

お雑煮、黄な粉餅、いそべ餅、ゼリー

持ち物…箸、フォーク、エプロン等

つきたてのお餅を丸めましょう。丸めた分は持ち帰り、あらかじめついたお餅を食べます。

月齢の低いお子さん用にうどんも用意しています。



※行事・講習会の詳しい内容についてはスタッフにお尋ねください♡